
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 147 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  PLOTTER  PER  IL  SETTORE 
"PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" (CIG: B6590D7408 ).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- Delibera di C.C. n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027";
- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse  finanziarie ai responsabili di settore";
-  Delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione  Piano Integrato  di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di  competenza del Settore “Pianificazione Territoriale” con relativa 
assegnazione delle risorse;

VISTO il  decreto del Sindaco n.10 del 29/06/2024 concernente il conferimento all’Arch. 
Giuliano  Barbieri  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore  “Pianificazione 
Territoriale” sino alla fine del mandato elettorale del Sindaco;

VALUTATA la l'organizzazione del personale in servizio presso il Settore  “Pianificazione 
Territoriale”  e le mansioni dello stesso Settore, che richiedono anche la stampa di tavole 
grafiche di  grandi dimensioni per le attività d'ufficio, realizzabile tramite l'utilizzo di una 
specifica stampante, ovvero tramite un plotter;

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di garantire il corretto funzionamento dei 
servizi, procedere  all’acquisto del plotter; 

RICHIAMATO:
- l’art.17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del vigente D.Lgs. n.36/2023, comma 1, in  
cui è previsto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;
- l’art.17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del vigente D.Lgs. n.36/2023, comma 2 :
….”In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”….;

VERIFICATO  che sulla piattaforma MePA di Consip sono presenti a catalogo le offerte 
pubblicate dall’operatore economico  ditta  Gavioli srl, con sede legale in via Austria 10 a 
Modena  -  P.IVA  02333680367,  le quali rispondono pienamente alle necessità richieste, 
ad un prezzo congruo, ovvero:

Codice Mepa Descrizione Imponibile 
€uro

Qtà Totale €  (IVA 
ESCLUSA)

TM340_A PLOTTER CANON 
36 '' TM340 

2.500 1 2.500

RITENUTO  opportuno procedere,  non solo in ragione della  congruità  della  fornitura in 
oggetto rispetto ai prezzi di mercato, ma anche in virtù delle sue specificità e trattandosi di  
importo inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitaria,  all’acquisto  di  n.1  plotter  attraverso 
ordine diretto nr. 1075737 del 03/04/2025,  perfezionato tramite portale Mepa a favore 
della ditta Gavioli srl, con sede legale in via Austria 10 a Modena  -  P.IVA  02333680367, 
per la fornitura in linea con le caratteristiche richieste e riportate nel presente atto, per una 
spesa pari ad  €uro 2.500  oltre IVA  al 22%, per  un totale di  €uro  3.050,00;

ACQUISITO  nelle modalità previste dalla normativa vigente, il Codice identificativo di gara 
CIG: B6590D7408 

CONSIDERATO che:
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, nonché con le 
vigenti  regole di  finanza pubblica secondo il  D.Lgs. n.118/2011, ai  sensi dell’articolo 9 
della Legge n.102/2009 (di conversione del D.L. n.78/2009);
- trattandosi d'importo inferiore ad €uro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del 
D.Lgs.  n.36/2023  smi,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della 
fornitura/servizio in oggetto;
- l'art.50, comma 1, lett. b) del vigente D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore ad €uro 500.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- ai sensi dell'art.1 comma 130 della L. n.145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di €uro  
5.000,00; 
- il Responsabile Unico del Progetto R.U.P di cui all’oggetto, ai sensi dell'art.15 del vigente  
D.Lgs n.36/2023 smi, è individuato nella figura del Geol. Andrea Chierici;
- il R.U.P ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt.20, 23 del D.Lgs. n.36/2023 smi; 
-  ai sensi dell'art.16 del vigente D.Lgs. n.36/2023 non sussistono, salve situazioni di cui  
allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 
dalla normativa vigente in capo al responsabile del procedimento e il Responsabile del 
Settore “Pianificazione Territoriale”, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l’art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000  smi  ad  oggetto  “Determinazioni  a 
contrattare e relative procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 smi:
- il fine che si intende perseguire è assicurare il corretto funzionamento dei servizi interni al 
Settore “Pianificazione Territoriale” tramite fornitura di un computer portatile; 
-  l’oggetto  del  contratto  è:  “acquisto   di  n.  1  plotter  per  il  Settore  “Pianificazione 
Territoriale”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs n.36/2023 smi;
-  l'operatore economico individuato è:  Gavioli  srl,  con sede legale in  via  Austria  10 a 
Modena  -  P.IVA  02333680367;
-  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18  c.1  D.Lgs  n.36/2023  smi  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;

VERIFICATO che il  capitolo di  spesa n.  520.210 /99  “Spese di funzionamento ufficio 
edilizia  privata  e  altro”  del  Bilancio  di  previsione  2025/2027,  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

VISTO:
- la Legge n.241/1990 smi;
- il D.Lgs. n.36/2023 smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
-  l'art.3  della  Legge  n.136/2010  e  la  successiva  determinazione  dell’ANAC  n.4  del 
7/07/2011 avente ad oggetto “Linee Guida sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi  
dell’art. 3 della Legge n.136/2010;
- il D.Lgs. n.33/2013 smi; 
- il D.P.R. n.207/2010 smi;
- il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Casalgrande;
- il parere del responsabile del procedimento dott.Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO:
-  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art.147/Bis del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.174/2012 convertito 
nella L. n.213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 smi – TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  
cui all'art.1, comma 821, della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di autorizzare,  per le motivazioni in premessa, l’acquisto di n.1  Plotter della marca 
CANON 36  modello  TM340, per il Settore “Pianificazione Territoriale” al fine di garantire 
le varie attività dei servizi interni al Settore;

2) Di affidare,  per le motivazioni in premessa, all'operatore economico Gavioli  srl,  con 
sede legale in via Austria 10 a Modena - P.IVA  02333680367  tramite affidamento diretto, 
mediante ordinativo perfezionato sulla piattaforma MePA di Consip con  n. 1075737  del 
03/04/2025, per una spesa complessiva pari ad €uro 3.050;

3) Di impegnare la somma di €uro 3.050,00  (IVA compresa)  di cui allo stanziamento 
contabile  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  relativo  al  capitolo 
n.520.210 /99   “Spese di funzionamento ufficio edilizia privata e altro”  che presenta la 
necessaria disponibilità;
 
4)  Ai  fini  della  Legge  n.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  della  presente 
procedura è stato attribuito il CIG n. B6590D7408;

5) Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è prevista al 31/12/2025;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. n.174/2012 convertito nella L. 
n.213/2012;

6) Di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art.18 comma 1 D.Lgs n.36/2023 
smi  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato e che le clausole contrattuali sono esplicitate in premessa;

7) Di autorizzare il Servizio Ragioneria, in presenza di atto di liquidazione sottoscritto dal 
Responsabile del Settore proponente munito di tutti i relativi documenti giustificativi ed i  
riferimenti contabili, al pagamento della suddetta spesa secondo le vigenti disposizioni del 
D.Lgs. n.267/2000 smi;

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 520210/99 2025 769 IMPEGNO DI 

SPESA PER 
ACQUISTO 
PLOTTER PER IL 

€3.050,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE 
"PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE" 
(CIG: 
B6590D7408 ).

 

Lì, 07/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 147 del 07/04/2025

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 265/2025

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  PLOTTER  PER  IL  SETTORE  "PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE" (CIG: B6590D7408 ). . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/04/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 147 del 07/04/2025

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PLOTTER PER IL SETTORE 
"PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" (CIG: B6590D7408 ).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/04/2025 al 22/04/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


